
 EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 
              SEANCE DU MARDI 30 JANVIER 2024 à 18 H 00 
                          SALLE DE REUNION – MAIRIE DE LIVERS-CAZELLES 
 

1 
 

L’an deux mille-vingt-quatre,  le trente janvier,  à  18 Heures, le Conseil de la Communauté de Communes du 
Cordais et du Causse;  dûment convoqué, s’est réuni en session ordinaire,  dans la salle de réunion de la 
Mairie de LIVERS-CAZELLES  sous la présidence de  Monsieur Bernard ANDRIEU, Président. 
Etaient Présents : 
Commune de CORDES : Madame Sandrine LACROIX,  Messieurs Bernard ANDRIEU,  Jean-Michel PIEDNOEL, 
Bernard TRESSOLS  (Titulaires). 
Commune de PENNE : Mesdames Laurence POILLERAT, Delphine PINCZON du SEL, Monsieur Thierry 
GUIRAUD  (Titulaires). 
Commune de ST MARTIN LAGUEPIE : Monsieur Jean-Christophe CAYRE (Titulaire) 
Commune de LES  CABANNES : Messieurs Patrick LAVAGNE, Philippe WOILLEZ (Titulaires). 
Commune de VAOUR : Monsieur Jérémy STEIL,  Madame Nathalie MULET (Titulaires). 
Commune de LAPARROUQUIAL : Monsieur Laurent DESHAYES. (Titulaire). 
Commune de MILHARS : Madame Sylvie GRAVIER, Monsieur Pierre PAILLAS. (Titulaires). 
Commune de ST MARCEL CAMPES : Monsieur Alex BRIERE (Titulaire). 
Commune de LIVERS-CAZELLES : Madame Nadine FILIPE,  Monsieur Bernard BOUVIER (Titulaires). 
Commune de MOUZIEYS PANENS : Madame Christine TRESSOLS, Monsieur Claude BLANC (Titulaires). 
 Commune de SOUEL : Monsieur Frank CEBAK (Titulaire). 
Commune de BOURNAZEL : Monsieur Jérôme FLAMENT (Titulaire). 
Commune de VINDRAC-ALAYRAC : Monsieur Jean-Christian BOHERE (Titulaire). 
Commune de LE RIOLS : Monsieur Serge BESOMBES (Le Riols) 
Commune de LACAPELLE SEGALAR : Monsieur Frédéric ICHARD (Titulaire). 
Commune de LOUBERS :  
Commune de LABARTHE BLEYS : Monsieur Daniel GANTHE (Titulaire). 
Commune de MARNAVES : Monsieur Jean-Claude GAUBEN (Suppléant). 
Commune de NOAILLES : Messieurs Serge ROUQUETTE,  Jean- Philippe GINESTE (Titulaires). 
Commune de ROUSSAYROLLES :  
Commune de SALLES sur CEROU : Madame Caterina  FUSCO (Suppléant). 
Commune de ST MICHEL DE VAX :  
Commune d’AMARENS :  
Commune de FRAUSSEILLES : Madame Arielle BRUN (Titulaire). 
Commune de DONNAZAC : Madame Caroline BREUILLARD (Titulaire) 
Pouvoirs :  
Monsieur Serge DALMIERES (BOURNAZEL) a donné pouvoir à Monsieur Jérôme FLAMENT. 
Formant la majorité des membres en exercice et représentés. 
 
Absents et excusés : Messieurs Claude GENIEY (LOUBERS),  Jean-Paul MARTY (ST MARTIN- LAGUEPIE),  
Bernard RIVIERE (ST MARCEL-CAMPES), Patrick MONTELS (AMARENS), Matthieu AMIECH (ST MICHEL DE 
VAX), Laurent VAURS (ROUSSAYROLLES), Jean-Claude LAVY (CORDES) 
 
Monsieur  Philippe WOILLEZ  a été élu secrétaire de séance. 

 

2- 30012024 –Délibération : GEMAPI – Adhésion à l’EPAGE Aveyron aval  

 



2 
 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l’article L5721-2, 

Vu la loi du 27 janvier 2014 dite « MAPTAM » et notamment l’article 56,  

Vu la loi n°2015-991 du 7 août 2015 dite loi NOTRe, 

Vu la charte d’engagement des 6 EPCI-FP riverains de l’Aveyron aval du 13 décembre 2019 pour une gestion 

intégrée du bassin de l’Aveyron aval,  

Vu la convention de partenariat de février 2020 entre les 6 EPCI-FP riverains de l’Aveyron aval pour la gestion 

intégrée du bassin Aveyron aval,  

Vu la délibération n° 11 du 11 octobre 2022 portant validation du scénario de gouvernance du bassin versant 

Aveyron aval des suites de l’étude pour la gestion intégrée du bassin de l’Aveyron aval, 

Vu l’avis favorable de la commission planification Adour-Garonne du 15 mars 2023 sur le projet de création 

du Syndicat mixte de bassin versant Aveyron aval labellisé EPAGE ex nihilo,  

Vu la modification statutaire du 21 juin 2022 de la Communauté de communes du Cordais et du Causse, 

Vu l’arrêté préfectoral portant délimitation du périmètre d’intervention de l’EPAGE Aveyron aval du 24 juillet 

2023,  

Vu la délibération n°1 du 19 septembre 2023 portant sur la validation de l’arrêté préfectoral de délimitation 

du périmètre de l’EPAGE Aveyron aval et des statuts de celui-ci,  

Vu la délibération n° 2 du 19 septembre 2023 de désignation des délégués à l’EPAGE Aveyron aval,  

Vu l’arrêté inter-préfectoral n°82-2023-12-27-00037 portant création de l’EPAGE Aveyron aval du 27 

décembre 2023. 

Considérant la nécessité de mettre en cohérence la gestion des masses d’eau et de mettre en œuvre des 

missions de gestion intégrée sur l’ensemble du bassin versant Aveyron aval dans un objectif de reconquête 

du bon état des masses d’eau, 

Considérant que la compétence GEMAPI et ses compétences complémentaires doivent s’exercer à l’échelle 

cohérente du bassin versant, notamment au regard des enjeux qualitatifs et quantitatifs important sur le 

territoire, 

Considérant l’important travail de concertation entre les collectivités riveraines de l’Aveyron aval de juillet 

2020 à décembre 2023 pour la mise en œuvre d’une gouvernance commune et l’élaboration d’un 

programme d’action pluriannuel sur ce bassin versant,  

Considérant l’élaboration sur l’année 2023 de la procédure de création de l’EPAGE Aveyron aval.  

 

Monsieur le président rappelle les engagements pris ainsi que le travail mené depuis 2019 par les 6 EPCI-FP 

riverains de l’Aveyron aval (La Communauté de Communes Quercy Rouergue et Gorges de l’Aveyron 

(CCQRGA), La Communauté de Communes du Cordais et du Causse (4C), La Communauté de Communes 

Quercy Vert Aveyron (CCQVA), La Communauté de Communes Quercy Caussadais (CCQC), La Communauté 



3 
 

d’Agglomération du Grand Montauban (CAGM), La Communauté de Communes du Pays de Lafrançaise 

(CCPL) afin de disposer d’un outil de gestion et d’une programmation pluriannuelle à l’échelle cohérente du 

bassin versant Aveyron aval. Il rappelle également les étapes administratives déjà achevées durant l’année 

2023 pour la création de l’EPAGE Aveyron aval.  

Il précise que l’arrêté inter-préfectoral de création de l’EPAGE Aveyron aval correspondant aux modalités 

approuvées par les délibérations portant sur la validation du scénario de gouvernance du bassin versant et 

sur l’approbation du périmètre et des statuts de l’EPAGE Aveyron aval.  

Dans la continuité du travail mené depuis 2019, M le Président propose d’adhérer à l’EPAGE Aveyron aval 

selon les modalités suivantes, conformément aux Statuts de celui-ci :  

-Transfert des compétences obligatoires :  

  Les missions d’ingénierie : animation, maîtrise d’ouvrage d’étude et assistance à maîtrise d’ouvrage 

de la compétence Gestion des Milieux Aquatiques et Prévention des Inondations (GEMAPI, article 

L211-7 du code de l’Environnement) visant :  

o L’aménagement d’un bassin ou d’une fraction de bassin hydrographique (item 1°) ;  
o L’entretien et l’aménagement des cours d’eau, canaux, lacs ou plans d’eau (item 2°) ;  
o La protection et restauration des sites, des écosystèmes aquatiques et des zones humides 

ainsi que des formations boisées riveraines (item 8°).  
 

 L’ensemble des missions de la compétence Animer, coordonner, assurer la concertation dans les 
domaines de la prévention du risque inondation ainsi que de la gestion et de la protection de la 
ressource en eau et des milieux aquatiques. (Item 12) 
 

 L’ensemble des missions de la compétence Renforcer le suivi quantitatif et qualitatif de la ressource 
en eau et des milieux aquatiques, à l’exclusion des missions de service public eau potable et des 
missions relevant des sites industriels et miniers. (Item 11) 
 

 L’ensemble des missions de la compétence Accompagner la gestion quantitative de la ressource en 
eau (hors alimentation en eau potable). 

 

- Délégation de la compétence en option n°1 :  

Les missions de maîtrise d’ouvrage de travaux et de maîtrise d’œuvre de la compétence Gestion des Milieux 

Aquatiques et Prévention des Inondations (GEMAPI, article L211-7 du code de l’Environnement) visant :  

o L’aménagement d’un bassin ou d’une fraction de bassin hydrographique (item 1°) ;  
o L’entretien et l’aménagement des cours d’eau, canaux, lacs ou plans d’eau (item 2°) ;  
o La protection et restauration des sites, des écosystèmes aquatiques et des zones humides 

ainsi que des formations boisées riveraines (item 8°).  
 

-Délégation de la compétence en option n°2 :  

L’ensemble des missions de la compétence Gestion des Milieux Aquatiques et Prévention des Inondations 

(GEMAPI, article L211-7 du code de l’Environnement) visant : 

o La défense contre les inondations (item 5°).  



4 
 

A titre d’information, la collectivité ne dispose à l’heure actuelle d’aucun système de protection contre les 
inondations classé au titre de l’item 5° sur le bassin versant Aveyron aval.  
 

-Délégation de la compétence en option n°3  

L’ensemble des missions de la compétence Valoriser les richesses naturelles, le petit patrimoine bâti lié aux 

milieux aquatiques et les activités de loisirs liées à l’eau. 

Après avoir entendu cet exposé et après en avoir délibéré,  les membres du Conseil communautaire 

décident : 

 D’ADHERER à l’EPAGE Aveyron aval selon les modalités précisées par la présente, 

 CHARGENT le Président ou son représentant de signer tout acte en conséquence de la présente, 

 

 

Délibération adoptée à l’unanimité des membres présents et représentés. 

 
 
 
Ainsi fait et délibéré, les jours, mois et an, que ci-dessus, au registre sont les signatures.  
      
Pour copie conforme, 

   Le secrétaire de séance                                        Le Président,  

          
                            
    Philippe WOILLEZ                               Bernard ANDRIEU  
 

 

 

Le Président certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte en vertu de son dépôt en 
Préfecture le                   et de sa publication le                et informe que le présent acte peut faire l’objet d’un 
recours devant le tribunal administratif de TOULOUSE dans un délai de 2 mois à compter du   


